
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 221 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 14.03.2023 

 

OGGETTO: Corso di formazione “La Bio Ortopedia Oro Maxillo Facciale: La Nuova Frontiera 

dell’ortodonzia 4.0” 

 
Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che la Prof.ssa Gloria Denotti ha chiesto al Direttore Generale l’autorizzazione, PG/2023/826 

del 21/02/2023 che si allega, per il corso formativo dal titolo “La Bio Ortopedia Oro Maxillo 

Facciale: La Nuova Frontiera dell’ortodonzia 4.0” non inserito nel Piano di Formazione 

Aziendale (PFA) 2023; 

PREMESSO che l’Ortodonzia Pediatrica dell’era digitale e della condivisione estrema tra clinica e hi-tech 

deve affrontare esigenze sempre più “tailor made”; 

che le tecnologie, fluide perché personalizzate per ogni singolo paziente, sono strumenti abituali 

nella pratica clinica quotidiana e si intrecciano tra loro dialogando e completandosi, ed in questo 
contesto oggi è possibile progettare e realizzare (CAD-CAT) un flusso di lavoro digitale di 
diagnosi e terapia coinvolgendo i tecnici ortodontici digitali ed ottenere una nuova serie di 
dispositivi ortodontici, consentendo all’ortodontista moderno di stare al passo con i nuovi 
linguaggi; 

CONSIDERATO che il corso teorico-pratico mette in evidenza l’importanza del trattamento ortodontico precoce 

attraverso tecnologie digitali e materiali di ultima generazione con l’obiettivo di ridurre in modo 
significativo e talvolta eliminare la necessità di una terapia ortodontica di Fase 2;  

DATO ATTO che il corso di formazione si realizza in una giornata per 9 ore di attività, come da calendario 

allegato, per un totale di 20 partecipanti interni ed esterni all’Azienda; 

RITENUTO altresì che il personale docente per l’espletamento del corso è stato individuato dal 

Responsabile Scientifico del corso, Prof.ssa Gloria Denotti autorizzazione PG/2023/826 del 
21/02/2023, Specialista in Ortognatodonzia e nelle tecniche di diagnosi digitale, competenze 
non reperibili in Azienda; 

ATTESO che il compenso relativo alla docenza esterna sarà disciplinato secondo il “Regolamento 

Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento Professionale“, delibera n. 582 
del 07/10/2010, e Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 
del 24.07.2012 e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 
Giugno 2018; 

CONSIDERATO che il corso è aperto anche a partecipanti esterni all’Azienda che pagheranno una quota di 

iscrizione pari ad € 50, che andrà a contenere la spesa complessiva del corso stesso; 

RITENUTO che per l’attivazione del corso formativo è prevista una spesa pari ad € 1280,80, come da 

preventivo allegato; 

 

DETERMINA 

a) di approvare il corso di formazione ECM “La Bio Ortopedia Oro Maxillo Facciale: La Nuova 

Frontiera dell’ortodonzia 4.0” per un totale di n. 20 partecipanti interni ed esterni all’Azienda; 

b) di dare atto che il docente esterne sarà individuato con dichiarazione di scelta del Responsabile Scientifico 
PG/2023/826 del 21/02/2023 che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

c) di dare atto che la spesa per l'attivazione del suddetto corso sarà ad € 1280,80, che troverà capienza sul 
Budget della Formazione per l’anno 2023; 

d) di dare atto che i partecipanti esterni pagheranno una quota di iscrizione pari ad € 50,00, quota che andrà 

a contenere la spesa complessiva del corso stesso; 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 221 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 14.03.2023 

 

e) di approvare il progetto ed il programma del corso allegato alla presente determina per farne parte 

integrante; 

f) di trasmettere il presente atto al Servizio Personale, al Servizio Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.  

 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 16.03.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 

 

RP: Dott.ssa AnnaPaola Mazzoleni F.to 

 



 

 
 

SCHEDA PROGETTO 
Formazione ECM Residenziale 

P01 M05 
 
7 Dicembre  2016 

Redatto da  Verificato da  
Ediz. 02 
REV 01 

RQ RF Pag. 1 di 6 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 

1. IL PROGETTO FORMATIVO 
La scheda dev’essere compilata in tutte le sue parti e inviata la Servizio Formazione entro 45 gg 

dall’inizio dell’evento. 
(Barrare la voce interessata) 

☐ Evento inserito nel Piano Formativo aziendale (PFA) 

☐x Evento non inserito nel PFA 

 

TITOLO DEL PROGETTO FORMATIVO  

La Bio Ortopedia Oro Maxillo Facciale: La Nuova Frontiera dell’Ortodonzia 4.0 

 

2. SEDE 

2.1 Comune Cagliari 

2.2 Luogo Evento     Ospedale San Giovanni di Dio           

2.3 Indirizzo via Ospedale 54  

 

3. PERIODO DI SVOLGIMENTO 

3.1 Data inizio 22/03/2023 

3.2 Data fine 22/03/2023 

3.3 Durata effettiva dell'attività formativa in ore (escluso pause): ___8 ore__ 

 
Se è prevista più di una edizione indicare di seguito la data di inizio e fine di ogni singola edizione 

prevista. 

DATA INIZIO E TERMINE EDIZIONE 

Numero edizione 
Data inizio 

(gg/mm/aaaa) 
Data fine 

(gg/mm/aaaa) 

1 22/03/2023 22/03/2023 

   

E’ comunque aperta la possibilità di richiedere, in un secondo momento, l’attivazione di una ulteriore edizione.  

 

4. ANALISI DEI FABBISOGNI 

L’Ortodonzia Pediatrica dell’era digitale e della condivisione estrema tra clinica e hi-tech deve 
affrontare esigenze sempre più “tailor made”. Le tecnologie ormai fluide perché personalizzate 
per ogni singolo paziente sono strumenti abituali nella pratica clinica quotidiana e si intrecciano 
tra loro dialogando e completandosi. 

In questo contesto oggi è possibile progettare e realizzare (CAD-CAT) un flusso di lavoro digitale 

di diagnosi e terapia coinvolgendo i tecnici ortodontici digitali ed ottenere una nuova serie di 
dispositivi ortodontici. Se la tecnologia corre veloce, l’ortodontista moderno deve stare al passo 
con i nuovi linguaggi. 
 

 
 
 
 
 
 

5. OBIETTIVI DELL’EVENTO 



 

 
 

SCHEDA PROGETTO 
Formazione ECM Residenziale 

P01 M05 
 
7 Dicembre  2016 

Redatto da  Verificato da  
Ediz. 02 
REV 01 

RQ RF Pag. 2 di 6 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

5.1 Obiettivo formativo generale ECM argomenti di carattere generale: 

Sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: 
i principi etici e civili del s.s.n. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con 
acquisizione di nozioni di sistema 

5.2 Acquisizione competenze tecnico-professionali  
Conoscere e conoscere l’effetto dei dispositivi per espansione palatina realizzati col flusso digitale 

5.3 Acquisizione competenze di processo  
Imparare a gestire il flusso digitale 

5.4 Acquisizione competenze di sistema  
Acquisire competenze per l’utilizzo del flusso digitale  

 

 

6. TIPOLOGIA EVENTO (barrare una sola voce di interesse) 
 

☐ Congresso/simposio/conferenza/seminario 

☐ Tavola rotonda 

☐ Conferenze clinico-patologiche volte alla presentazione e discussione epicritica interdisciplinare di specifici casi clinici 

☐Consensus meeting interaziendali finalizzati alla revisione delle statiche per la standardizzazione di protocolli e 

procedure operative ed alla pianificazione e svolgimento di attività legate a progetti di ricerca finalizzata 

☐ Corso di aggiornamento tecnologico e strumentale 

X Corso pratico finalizzato allo sviluppo continuo professionale 

☐ Corso pratico per lo sviluppo di esperienze organizzativo-gestionali 

☐ Frequenza clinica con assistenza di tutore e programma formativo presso una struttura assistenziale (specificare la 

struttura assistenziale) 

☐ Corso di aggiornamento 

☐ Corso di addestramento 

☐ Tirocinio/frequenza presso strutture assistenziali o formative 

☐ Tirocinio/frequenza con metodiche tutoriali e presso una struttura assistenziale o formativa 

☐ Corsi di formazione e/o applicazione in materia di costruzione, disseminazione ed implementazione di percorsi 

diagnostici terapeutici 

☐ Videoconferenza 

☐ Si tratta di un workshop, seminari, corsi teorici (con meno di 100 partecipanti) che si svolgono all'interno di congressi 

e convegni: ☐ SI ☐ NO 

☐ Si tratta di Formazione Residenziale Interattiva (massimo 25 allievi per docente): ☐ SI ☐ NO 

Se si, durata effettiva dell'attività interattiva rispetto alla durata totale dell'evento (in ore) ________ 

 

7. BREVE DESCRIZIONE DEI CONTENUTI DEL PROGETTO 

Il corso mette in evidenza l’importanza del trattamento ortodontico precoce attraverso tecnologie digitali 

e materiali di ultima generazione con l’obiettivo di ridurre in modo significativo e talvolta eliminare la 
necessità di una terapia ortodontica di Fase 2. Il deficit trasversale del mascellare superiore e le mal 
occlusioni sul piano verticale e sagittale sono una componente molto frequente nel paziente in crescita 
anche accompagnate da crossbite posteriore e/o affollamento.  

Molti autori, nel corso dei decenni, hanno realizzato dispositivi per l'espansione mascellare, differenti per 
tecnica e caratteristiche biomeccaniche. L’ elastodonzia, terapia funzionale di successo dell’ultimo 
ventennio, si è evoluta digitalizzandosi e personalizzando la pianificazione, la progettazione e la 
realizzazione di un nuovo dispositivo altamente performante (UNIKO) con un più ampio ventaglio di 
indicazioni terapeutiche, rendendo più predicibile il risultato clinico. 

 

 

8. FOLLOW UP E TRASFERIMENTO DELLE COMPETENZE 



 

 
 

SCHEDA PROGETTO 
Formazione ECM Residenziale 

P01 M05 
 
7 Dicembre  2016 

Redatto da  Verificato da  
Ediz. 02 
REV 01 

RQ RF Pag. 3 di 6 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 

8.1 Previsto X SI ☐NO 

8.2 Descrizione:  

 

9. DESTINATARI: PROFESSIONI/DISCIPLINE 
 

9.1 Numero massimo dei partecipanti all’attività: 20 

9.2 Generale (tutte le professioni) ☐SI X NO 

9.3 Settoriale (se si, specificare discipline e professioni) XSI ☐NO Odontoiatri, Medici-Chirurghi, 

Igienisti Dentali, Infermieri. 

 
9.3.1 Indicare il numero dei partecipanti per ognuna delle discipline individuate (vedasi allegato 3). 
 

PROFESSIONE DISCIPLINA NUMERO 

PARTECIPANTI 

Odontoiatra 
Medico-chirurgo 
Igienista Dentale 
Infermiere  
 

Odontoiatria 
Medicina e Chirurgia  
Igiene Dentale 
Scienze Infermieristiche 
 

20 
 

 
 

 
 
 
 

10.RESPONSABILE SCIENTIFICO E DOCENTI 

RESPONSABILE SCIENTIFICO: 

Nome   Gloria 

Cognome  Denotti 

Codice Fiscale       

Qualifica  

Telefono fisso/Cellulare   

Email    

Allegare curriculum vitae breve (o abstract), datato e firmato, in formato doc o pdf (max 50KB) 

 

Docente interno☐SI XNO 

Docente retribuito XSI ☐NO 
NOTA BENE: se ci sono dei costi relativi alla docenza contattare 

il Servizio Formazione per l’attivazione delle procedure di scelta 

del docente secondo la normativa sull’anticorruzione 

 

DOCENTE: 

Nome   Alessandro 

Cognome  Gianolio 

Codice Fiscale       

Qualifica  

Telefono fisso/Cellulare   

Email    



 

 
 

SCHEDA PROGETTO 
Formazione ECM Residenziale 

P01 M05 
 
7 Dicembre  2016 

Redatto da  Verificato da  
Ediz. 02 
REV 01 

RQ RF Pag. 4 di 6 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

Allegare curriculum vitae breve (o abstract), datato e firmato, in formato doc o pdf (max 50KB) 

 

11.RILEVANZA DEI DOCENTI/RELATORI E COMPETENZE RICHIESTE 

X NAZIONALE xI NTERNAZIONALE 

 

12.METODO DI INSEGNAMENTO (barrare una o più voci di interesse) 

xLezioni magistrali 

☐Serie di relazioni su tema preordinato 

☐Role-playing 

☐Tavole rotonde con dibattito tra esperti  

☐Confronto/dibattito tra pubblico ed esperto/i guidato da un conduttore ("l'esperto risponde") 

☐Dimostrazioni tecniche senza esecuzione diretta da parte dei partecipanti 

☐Presentazione di problemi o di casi clinici in seduta plenaria (non a piccoli a gruppi) 

☐Lavoro a piccoli gruppi su problemi e casi clinici con produzione di rapporto finale da discutere con esperto 

xEsecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche o tecniche 

 

13.VERIFICA APPRENDIMENTO DEI PARTECIPANTI (barrare una o più voci di interesse) 

x CON QUESTIONARIO 

☐ CON ESAME ORALE 

☐ CON ESAME PRATICO 

☐ CON PROVA SCRITTA 

 

14.TIPO DI MATERIALE DUREVOLE RILASCIATO AI PARTECIPANTI 

 
Video diapositive  
 

 

15.COSTI PREVISTI 

Per una stima dei costi totali previsti, indicare per ognuna delle voci seguenti, l’importo di 
spesa preventivato, consultando la tabella dei Massimali e retribuzioni docenti 

 

Docenza:            € 640,00 

Mobilità:             € 200,00 

Pasti:   € 100,00 

Pernottamento:   € 200,00 

 
 

16.QUOTE DI PARTECIPAZIONE (SE PREVISTE) 
 

€ 50,00 
__________________________ 
 
 
 
 

17.SPONSOR E PARTNERSHIP 

file:///C:/Users/utente/Desktop/Corsi%20ECM%202014/percorsi%20assistenziali%20percorso%20unico/05-Massimali%20e%20retribuzioni.doc


 

 
 

SCHEDA PROGETTO 
Formazione ECM Residenziale 

P01 M05 
 
7 Dicembre  2016 

Redatto da  Verificato da  
Ediz. 02 
REV 01 

RQ RF Pag. 5 di 6 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 

18.1 L'evento è sponsorizzato ☐SIxNO 

18.2 Se si, specificare 
 

18.3 Sono presenti altre forme di finanziamento ☐SIxNO 

18.4 Se si, specificare 
 

18.5 L'evento si avvale di partner? ☐SIxNO 

18.6 Se si, specificare 
 

 
 

Data 13/02/2023________                                            Responsabile del Progetto 

                                                                            

 

  



 

 
 

SCHEDA PROGETTO 
Formazione ECM Residenziale 

P01 M05 
 
7 Dicembre  2016 

Redatto da  Verificato da  
Ediz. 02 
REV 01 

RQ RF Pag. 6 di 6 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

 

 

 
 

 

PROGRAMMA DIDATTICO DETTAGLIATO DELL’ATTIVITÀ FORMATIVA 

DATA INIZIO FINE ARGOMENTO  
TIPOLOGIA 

(vedere punto 12) 

DOCENTE

/ I 

SOSTITUTO

/I 

DATA INIZIO FINE ARGOMENTO  
TIPOLOGIA 

(vedere punto 12) 

DOCENTE

/ I 

SOSTITUTO

/I 

22/03/2023 8:30 9:00 Introduzione Discussione    

“ 9:00 

 

13:30 Il flusso digitale Lezione 

magistrale 

  

 14:30 17:30 Applicazione pratica  Esercitazioni 

pratica  

  

 17:30 

 

18:00 Discussione Discussione   

  

 

     





Pernottamento € 200.00

* Il compenso per docente esterno è pari a € 80,00/ora

TOTALE € 1 280.80

Mobilità € 200.00

Pasti € 100.00

IVA 22% € 140.80

PREVENTIVO COSTI  CORSO "La Bio Ortopedia Oro MaxilloLa Bio Ortopedia Oro Maxillo 

Facciale: La Nuova Frontiera dell’ortodonzia 4.0"       Marzo 2023

DESCRIZIONE IMPORTI TOTALI

Docenza esterna n.1 docente € 640.00


